Ῥάμ.

3. Ἀντίθετα.

4. Ὑπέμεινε δοῦναι ἀπόκρισιν
Ἰώβ.

5. κ Καὶ ἐθυμώθη ὀργή αὐτοῦ.

6. Ἐπιστήμην.

8. Ἀλλὰ πνευμά ἐστὶν ἐν βρο-
τοῖσ.

11. Ἐνωτίξεσθέ μου τὰ ῥήματα.
Ἐρῶ γὰρ ὑμῶν ἀκούόντων, ἀχριὸσ
οὐ ἐτάσσητε λόγουσ.

LXX INTERPRETES.

1. Erat enim justus coram illis.
Al., justior ipsis. Al., ante se ipsum.

2. Ipsius Barachiel. *Raiquî, #
lius Barachiel.*

Ram.

3. Opposita.

4. Sustinuerat dare responsio-
nem Job.

5. κ Et iratus est furor ejus.

6. Scientiam.

8. Sed spiritus est in homini-
bus.

11. Auribus percipite verba mea.
Dicam enim vobis audientibus,
quoadusque expendatis sermoneσ.

1.

2.

3

4.

5. κ Καὶ ἐθυμώθη ὀργή αὐτοῦ.

6. Γνώσιν.

8.

11. Ἴδοῦ ἐξεδεξάμην τοὺσ λόγουσ
ὑμῶν.

THEODOTIO.

1.

2.

3.

4.

5. κ Et iratus est furor ejus.

6. Cognitionem.

8.

11. Ecce excepi sermoneσ ve-
stros.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γραμμασι.	AKYAAΣ.
12, 13. ועדיכם אתבונן ההנה אין לא'זב מוכיח ענה אבריו מכם: כך תאמרו מצאנו הכסה אל ידפנו	12, 13.	12, 13.
15-17. מהם מלים: והזולתי כי-לא יברר כי עמד לא-ענו עד: אענה אף-אני ולקי	15-17.	15-17.
18. היציקתי	18.	18.
19. כיון לא יפתח	19.	19.
20. ואענה	20.	20.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
12, 13. Et ad vos considerabam, et ecce non contra Job arguens, respondens sermonibus ejus ex vobis: ne forte diceretis, Invenimus sapientiam: Deus propulsavit eum.	12, 13. Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam; sed, ut video, non est qui possit arguere Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. Ne forte dicatis, Invenimus sapientiam, Deus projecit eum.	12, 13.
15-17. Consternati sunt, non responderunt ultra: removerunt a se eloquia. Et expectavi, sed non locuti sunt. Sed steterunt, non responderunt ultra. Respondebo etiam ego partem meam.	15-17. Extimuerunt, et non responderunt ultra, abstulerunt a se eloquia. Quoniam igitur expectavi et non sunt loquuti: steterunt, nec ultra responderunt. Respondebo et ego partem meam.	15-17.
18. Coarctavit me.	18. Coarctat me.	18.
19. Tamquam vinum non aperietur.	19. Quasi mustum absque spiraculo.	19.
20. Et respondebo.	20. Et respondebo.	20.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXII Job.

V. 1. Σ., διὰ τὸ αὐτὸν etc. Sic omnes.
 V. 2. *Oi λοιποὶ*, υἱὸς τοῦ Βαραχιήλ. Colbert.
 Ibid. Σ., *Συπλας*. Colbert. et Reg. unus. Symmachus hic רב habuit pro ארם Syria.
 V. 3. Σ., ἐναντίον. Colbert. et Reg. unus.
 V. 4. Σ., ἐπλήξε τὸν Ἰὼβ λόγους. Sic mss.
 V. 5. Colbertinus præmisso asterisco Θ. habet, ut notet hæc, καὶ ἐθυμώθη ὀργή αὐτοῦ, Theodotionis esse. Similiter editio Latina.
 Ibid. Σ., θυμὸς αὐτοῦ. Colbert.
 V. 6. 'A., Θ., γνώσιν. Colbert.
 V. 8. Σ., ὅπως δὲ etc. Sic omnes.
 V. 11 usque 13. Hic omnia depravarunt Nicetas et Drusius. Interpretationes autem suis auctoribus redditas edimus ut habentur in codicibus Colbertino et duobus Regiis. Colbertinus vero hæc de more appositis asteriscis exhibet, qualia erant in vetustis exemplaribus. Sic autem habet ex Olym-

piodoro: ἑτερα ἀντίγραφα μετὰ τὸ, ἐρῶ γὰρ ὑμῶν ἀκουόντων, ἔχει καὶ τούτους τοὺς στίχους, * ἰδοὺ * ἤκουσα τοὺς λόγους ὑμῶν, ἠρωτισάμην ἀκρι * συνέσωσ ὑμῶν· οἱ δὲ ἕτεροι ἐρμήνευται οὕτως * ἐκδεδώκασιν. Θ., ἰδοὺ ἐξεδεξάμην τοὺς λόγους * ὑμῶν. Σ., ἠκροασάμην ἐφ' ὅσον ἐπρονείτε, ἐφ' ὅσον ἐξετάζετε λόγους, καὶ μέχρι τοῦ ἐφικέσθαι * ὑμῶν ἐνενόουν. Theodotionis autem versio hæc verba respicit לְרַבְרִיבִי וְלַחֲרִיבִי קָן.
 Ibid. 'A., ἐξιχνιάση. Colbert. et Reg. 1.
 Hic autem Colbertinus quatuor versiculos asteriscis notat, et Theodotionis esse ait. Asteriscis similiter notavit editio Latina Hieronymi. Scholion autem Colbertini codicis sic habet, præmisso asterisco, * ἐκ Θ. οἱ δ' ἸϚ ΓΓ A., ἐξιχνιάται. Quid autem sibi velint postremæ siglæ, nondum satis assequi potuimus. [Ἐκ Θ. οἱ δ' Ἰ μόνος Θ. I. e. illi quatuor versiculi desumpti sunt ex Theodotione, qui solus eos habet. Aquila, ἐξιχνιάσει. DRACH.]

CAPUT XXXIII JOB.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γραμμασι.	AKYAAΣ.
3. ישר	3.	3. Eûθετα.
דעת		Γνώσις.
4. אלה-אין	4.	4.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
3. Rectitudo. Et scientiam.	3. Simplici corde. Sententiam.	3. Rectum. Scientia.
4. Spiritus Dei.	4. Spiritus Dei.	4.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

12, 13. Καὶ μέχρι τοῦ ἐφικέσθαι ὁμῶν ἐπενδύου.

15-17. ✕ Τὸ μέρος μου.

18. Συγκαίει με.

19. Ὡς οἶνος νέος ἀδιάπνευστος.

20.

SYMMACHUS.

12, 13. Et usquequo pertingeretis cogitabam.

15-17. ✕ Partem meam.

18. Comburit me.

19. Ut vinum novum, quod spiritum non emisit.

20.

12, 13. ✕ Καὶ μέχρι ὁμῶν συήσω. Καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν τῶ Ἴωβ ἐλέγγων, ἀνταποκρινόμενος ῥήματα αὐτοῦ ἐξ ὁμῶν. Ἴνα μὴ εἴπητε, Εὐρόμεν σοφίαν τοῦ Θεοῦ προσθέμενοι.

15-17. ✕ Ἐπτοήθησαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν ἐτι· Ἐπαλαίωσαν ἐξ αὐτῶν λόγους. Ἰπέμεινα, οὐ γὰρ ἐλάλησαν· Ὅτι ἔστησαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν· ὅτι ἀποκριθῶ.

18. Ὀλέκει.

19. Ὡσπερ ἀσχὸς γλεύκους ζέων δεδεμένος.

20. Vacant.

LXX INTERPRETES.

12, 13. ✕ Et donec intelligerem vos. Et ecce non est qui arguat Job, et respondeat sermonibus ejus ex vobis. Ne dicatis, Invenimus sapientiam Domini.

15-17. ✕ Obstupuerunt, non responderunt ultra. Defecerunt ab eis sermones. Quia ego expectavi, et non sunt locuti. Steterunt et non responderunt ultra. Respondebo et ego.

18. Perdit.

19. Sicut uter musto fervens ligatus.

20. Vacant.

12, 13. ✕ Καὶ μέχρι ὁμῶν συήσω. Καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν τῶ Ἴωβ ἐλέγγων, ἀνταποκρινόμενος ῥήματα αὐτοῦ ἐξ ὁμῶν. Ἴνα μὴ εἴπητε, Εὐρόμεν σοφίαν τοῦ Θεοῦ προσθέμενοι.

15-17. ✕ Ἐπτοήθησαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν ἐτι· Ἐπαλαίωσαν ἐξ αὐτῶν λόγους. Ἰπέμεινα, οὐ γὰρ ἐλάλησαν· Ὅτι ἔστησαν, οὐκ ἀπεκρίθησαν· ὅτι ἀποκριθῶ.

18.

19.

20. Καὶ ἀποκριθῶ.

THEODOTIO.

12, 13. ✕ Et donec intelligerem vos. Et ecce non est qui arguat Job, et respondeat sermonibus ejus ex vobis. Ne dicatis, Invenimus sapientiam Domini.

15-17. ✕ Obstupuerunt, non responderunt ultra. Defecerunt ab eis sermones. Quia ego expectavi, et non sunt locuti. Steterunt et non responderunt ultra. Respondebo et ego.

18.

19.

20. Et respondebo.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXII Job.

Editio Latina Hieronymi hic aliquatenus variat : nec abs re erit hic referre versiculos asteriscis signatos, qui ibidem feruntur.

✕ Ecce patiens sui in verba vestra, ✕ et audivi vestram prudentiam, usquequo discuteretis sermones, ✕ et donec intelligerem vos, ✕ et ecce non est qui arguat Job, ✕ et respondeat sermonibus ejus ex vobis. ✕ Ne dicatis, Invenimus sapientiam. ✕ Dominus abjecit eum, et non vir. ✕ Nec dum ad me locutus est : ✕ et in sermonibus vestris non respondebo ei. ✕ Obstupuerunt, non responderunt ultra : ✕ defecerunt ab eis sermones. ✕ Quia ego expectavi, et non sunt locuti, ✕ et steterunt, et non responderunt ultra. ✕ Respondebo et ego partem meam, ✕ et annuntiabo scientiam meam. ✕ Homini vero permisistis loqui talia verba.

Tres autem postremi versiculi, asteriscis notati, non leguntur in editione τῶν Ο', sed in Hebræo habentur, excepto ultimo, Homini etc., qui abest. [Sextum versiculum sic edidit Martianæus : Ne dicatis, invenimus sapientiam Domini. Sed apprimè recte annotat Vallarsius : « Expunximus quam hic Martianæus addebat Domini vocem, quod neque in originali ullo sit libro, nec genuinam contextus aut sententiæ vim servet : præterea ob subsequentis immediate recursum, quæ eadem est, errore veteris amanuensis facile videatur repetita. » Porro in primo versiculo habet Monifauconiana editio potens mendose pro patiens, et ita correximus. DRACH.]

V. 15-17. Hi quatuor item versiculi ex Theodotione desumpti dicuntur in Colbertino, qui sic habet cum asterisco de more μ ρ ϵ δ . [I. e., solus Theodotio præfert, et ex eo isti quatuor versiculi. DRACH.]

In ultimo versiculo illud, τὸ μέρος μου, asterisco notatur, et dicitur esse Symmachi.

V. 18. Σ., συγκαίει με. Colbert., Regii duo et Drusius.

V. 19. Σ., ὡς οἶκος etc. Sic omnes.

V. 20. Θ., καὶ ἀποκριθῶ. Colbert. et Reg. unus.

CAPUT XXXIII JOB.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

3. Ἀπλή.

4. Πνεῦμα Θεοῦ.

SYMMACHUS.

3. Simplex.

4. Spiritus Dei.

3. Καθαρά.

Σύνεσις.

4. Πνεῦμα θεῶν.

LXX INTERPRETES.

3. Mundum.

Intellectus.

4. Spiritus divinus.

3. Εὐθεΐα.

Γνώσις.

4.

THEODOTIO.

3. Rectum.

Scientia.

4.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
6 קן-אני כפך לאל	6.	6.
7 תבעך	7.	7. Ἐθαμβήσει σε.
8 אך אמרת באזני	8.	8.
13 מודע אליו ריבדת כי כל- דבריו לא יענה	13.	13. Τί οὖν πρὸς αὐτὸς (i. αὐτὸν) ἐδικάσω; ὅτι πάντα τὰ ῥήματα αὐ- τοῦ οὐκ ἀποκoinεῖται.
14 כי באחת דבר-אל	14.	14.
ובשמים לא ישורנה		
15 בתלום ו חויץ לילת	15.	15.
תרדמה		
16 ובמסרים יחתם	16.	16. Καὶ ἐν παιδείᾳ αὐτῶν πληξεί αὐτούς.
19 במכאוב	19.	19.
ורוב עצמוי אהן		
21 ושפוי 'O Ἑβραῖος, ἕως ἀν ἐκλείψωσιν.	21.	21
22 לשחת	22.	22.
25 ישוב לימי עולמוי	25.	25. Ἐπιστρέψει εἰς ἡμέραν νεό- τητος αὐτοῦ.
26 יעוד אל-אלה ו וירעה	26.	26.
בתרועה		Ἐν ἀλαλαγμῷ.

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
6. Ecce ego secundum os tuum Deo.	6. Et me sicut et te fecit Deus.	6.
7. Terrebit te.	7. Non te terreat.	7. Terrebit te.
8. Verumtamen dixisti in auri- bus meis.	8. Dixisti ergo in auribus meis.	8.
13. Cur adversus eum contendi- disti? quia omnia verba sua non respondet tibi.	13. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba respon- derit tibi.	13. Quid igitur adversus eum litigabas? quia omnia verba sua non respondebit.
14. Quia in uno loquetur Deus.	14. Semel loquitur Deus.	14.
Et in duobus non intuebitur eum.	Et secundo idipsum non re- petit.	
15. Per somnium visionis noctis.	15. Per somnium in visione no- cturna.	15.
Soporem.	Sopor.	
16. Et in vinculo suo obsignabit.	16. Et erudiens eos instruit di- sciplina.	16. Et in correptione eorum percutiet eos.
19. In dolore.	19. Per dolorem.	19.
Et multitudo ossium ejus fortis.	Et omnia ossa ejus marcescere facit.	
21. Et confringentur. <i>Hebraeus int.</i> , donec deficient.	21. Nudabuntur.	21.
22. Corruptioni.	22. Corruptioni.	22.
25. Revertetur ad dies adoles- centiae suae.	25. Revertatur ad dies adole- scentiae suae.	25. Revertetur in diem juven- tutis suae.
26. Orabit ad Deum et bene volet ei.	26. Deprecabitur Deum, et pla- cabilis ei erit.	26.
In jubilo.	In jubilo.	In jubilo.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

6. Ἄρα τοιοῦτός εἰμι ὡς σὺ, οὐκ εἶμι θεός.

7.

8.

13. Τί οὖν αὐτῷ διαδικάζῃ; πάντες γάρ οἱ λόγοι αὐτοῦ ἀναντιρρήτοι.

14. Ὅτι ἀπαξ λαλήσει ὁ θεός.

15. Ἐν ἐνυπνίῳ ὄραματί μου νυκτός.

16.

19. Διὰ πόνου.

21.

22.

25.

26.

Ἐν ὕμνολογίᾳ.

6. Στήθι κατ' ἐμέ, καὶ ἐγὼ κατὰ σέ.

÷ Ἐκ τοῦ αὐτοῦ ἐηρησίμεθα.

7. Στροβήσει.

8. ✕ Πλὴν εἶπας ἐν τοῖς ὡσί μου.

13. Λέγεις δέ, Διατί τῆς δίκης μου οὐκ ἐπακχήσῃ μου πᾶν ῥήμα;

14. Ἐν γὰρ τῷ ἀπαξ λαλήσαι ὁ Κύριος.

Ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ. Ἄλλος, ἐκ δευτέρου οὐκ ἀκυρώσει αὐτῷ.

15. Ἐνύπνιον ἢ ἐν μελετῇ νυκτερινῇ.

Δεινὸς φόβος.

16. Ἐν εἶδει φόβου τοιούτοις αὐτοῦς ἐξεφόβησε.

19. Ἐπὶ μαλακίᾳ.

✕ Καὶ πλῆθος ὀστέων αὐτοῦ ἐνάρκησε.

21. Ἔως ἀν σαπῶσιν.

22. Εἰς θάνατον. Οἱ λοιποὶ, εἰς διαφθοράν.

25. Ἀποκαταστήσει δὲ αὐτὸν ἀδρωθέντα ἐν ἀνθρώποις.

26. Εὐξάμενος δὲ πρὸς Κύριον, καὶ δεκτὰ αὐτῷ ἔσται.

Προσώπων Ἰαρεῶν, (ἄλλ., καθαρῶν) σὺν ἐξηγορίᾳ.

6.

7.

8. ✕ Πλὴν εἶπας ἐν τοῖς ὡσί μου.

13.

14.

15.

Ἐκστασις.

16.

19.

✕ Καὶ πλῆθος ὀστέων αὐτοῦ ἐνάρκησε.

21.

22.

25. Ἐπιστρέψει εἰς ἡμέραν νεότητος αὐτοῦ.

26. Δεηθήσεται τοῦ Θεοῦ, καὶ εὐλογήσει αὐτόν.

Μετὰ ἐξομολογήσεως.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

6. Profecto talis sum qualis tu : non sum Deus.

7.

8.

13. Quid igitur cum illo disceptes? omnes enim sermones ejus irrefutabiles sunt.

14. Quia semel loquetur Deus.

15. Per somnium in visione mea nocturna.

16.

19. Per laborem.

21.

22.

25.

26.

In hymnis.

6. Sta contra me, et ego contra te.

÷ Ex eodem formati sumus.

7. Turbabit.

8. ✕ Verumtamen dixisti in auribus meis.

13. Dicis autem: Cur judicium meum non exaudivit, meum omne verbum?

14. Semel enim loquatur Dominus.

In secundo autem. *Alius*, secundo, non abrogabit ipsi.

15. Somnium, aut in meditatione nocturna.

Sævus timor.

16. In speciebus timoris talibus eos exterruit.

19. In languore.

✕ Et multitudo ossium ejus amaruit.

21. Donec patuerint.

22. Ad mortem. *Reliqui*, ad corruptionem.

25. Restituet autem illum virum factum inter homines.

26. Deprecatus autem ad Dominum, et accepta ei erunt.

Facie hilari, (*al.*, pura) cum confessione.

6.

7.

8. ✕ Verumtamen dixisti in auribus meis.

13.

14.

15.

Exstasis.

16.

19.

✕ Et multitudo ossium ejus amaruit.

21.

22.

25. Revertetur in diem juventutis sææ.

26. Deprecabitur Deum, et benedicet ei.

Cum confessione.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON 'Ελληνικοῖς γραμμασι.	ΑΚΥΛΛΑΣ.
לא-נש		
28, 29. פדה נפשי מעבר בשורת וחיתי באור תראה : הן-כל-אלה יפעל-אל פעמים שלש עם-גבר	28, 29.	28, 29.
30 להשיב נפש	30.	30.
31-33 וחרש ואנני אדבר : אם- יש-מלין השיבני דבר כי-הפצתי צדקך : אם-אין אתה שמע-לי החרש ואאלפך חכמה	31-33.	31-33.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

Homini.	Homini.	
28, 29. Redemit animam meam a transeundo in foveam, et vita mea lucem videbit. Ecce omnia ista operabitur Deus vicibus tribus cum viro.	28, 29. Liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed vi- vens lucem videret. Ecce, hæc omnia operatur Deus tribus vici- bus per singulos.	28, 29.
30. Ad convertendum animam suam.	30. Ut revocet animas eorum.	30.
31-33. Tace, et ego loquar : si sunt sermones, responde mihi verbum : quia volui justificare te. Si non, tu audi me : tace, et do- cebo te sapientiam.	31-33. Et tace, dum ego loquer. Si autem habes quod loquaris, responde mihi, loquere : volo enim te apparere justum. Quod si non habes, audi me : tace, et docebo te sapientiam.	31-33.